5_28784430

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

(в порядке ст. 176 АПК РФ)

г. Москва

20 мая 2021 года

Дело № А40-249595/20-5-1765

Арбитражный суд города Москвы

в составе: Судьи Киселевой Е.Н., единолично,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Балтаевой М.Х.

рассмотрев в судебном заседании дело

по иску 1. Кузьмина Энвера Васильевича, 2. Проводина Дмитрия Николаевича,

3. Перегудова Ильи Валерьевича, 4. Общества с ограниченной ответственностью

«Хлебозавод № 6» (119435, г. Москва, Б. Саввинский пер., д. 9, стр. 3, комн. S19, ОГРН:

1147746010477, Дата присвоения ОГРН: 13.01.2014, ИНН: 7704854386), 5. Журина Юрия

Владимирович, 6. Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки»

(121087, г. Москва, Багратионовский пр-д, д. 7, корп. 20В, оф. № 325, ОГРН:

1187746093259, Дата присвоения ОГРН: 30.01.2018, ИНН: 7730241185), 7. Козлова

Андрея Вячеславовича

к ответчикам: 1. Общество с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (620026,

Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Мичурина, д. 132, кв. 34, ОГРН: 1146685005389,

дата присвоения ОГРН: 29.01.2014, ИНН: 6685051117), 2. Общество с ограниченной

ответственностью «Газета «Новые Известия» (121357, г. Москва, ул. Артамонова, д. 16,

корп. 3, ОГРН: 5167746305447, дата присвоения ОГРН: 08.11.2016, ИНН: 7731334523)

о защите чести, достоинства и деловой репутации

в заседании приняли участие:

от истца 1: до перерыва Кузнецов А.А. по доверенности № 77 АГ 6050628 от 29.04.2021г.

удостоверение адвоката; после перерыва Маркова Е.А. по доверенности № 77 АГ 6050630

от 29.04.2021г., диплом.

от истца 2: Арабова Т.Ф. по доверенности № 77 АГ 1000991 от 04.09.2019г.,

удостоверение адвоката.

от истца 3: Арабова Т.Ф. по доверенности № 77 АГ 5295595 от 18.02.2021г.,

удостоверение адвоката.

от истца 4: до перерыва не явился, извещен; после перерыва арб. упр. Кузьмин И.А.

решение от 10.02.2021г.

от истца 5: Арабова Т.Ф. по доверенности № 77 АГ 5278097 от 14.12.2020г.,

удостоверение адвоката.

от истца 6: до перерыва Арабова Т.Ф. по доверенности от 01.12.2020г., удостоверение

адвоката; после перерыва Арабова Т.Ф. по доверенности от 01.12.2020г., удостоверение

адвоката, Маркова Е.А. по доверенности от 01.12.2020г., диплом.

2

от истца 7: Арабова Т.Ф. по доверенности № 77 АГ 5456430 от 10.12.2020г.,

удостоверение адвоката.

от ответчика 1: Алдошина Е.М. по доверенности от 08.02.2021г., диплом.

от ответчика 2: Алдошина Е.М. по доверенности от 20.01.2021г., диплом.

В судебном заседании 18.05.2021 года, судом в порядке ст. 163 АПК РФ, был объявлен

перерыв до 20.05.2021 года до 11 часов 15 минут.

РЕШИЛ:

В удовлетворении ходатайства Общества с ограниченной ответственностью

«Глагол Медиа» (ОГРН: 1146685005389, ИНН: 6685051117) о выделении исковых

требований в отдельное производство и направлении по подсудности в Арбитражный суд

Свердловской области отказать.

Признать не соответствующими действительности порочащими деловую

репутацию Кузьмина Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Перегудова

Ильи Валерьевича, Журина Юрия Владимировича, Акционерного общества «Еврохим-1

Функциональные Добавки» (ОГРН: 1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея

Вячеславовича сведения, распространенные Общества с ограниченной ответственностью

«Глагол Медиа» (ОГРН: 1146685005389, ИНН: 6685051117) в сети «Интернет» 25 ноября

2020 года в публикации под заголовком «Владельцы застройщика Knightsbridge Private

Park намеренно банкротят компанию и судятся с обманутыми кредиторами» на странице

http://glagolurfo.com/newsitems/2020/11/25/knightsbridge-private-park-bankrotyat-

kreditorami/:

- семья Кузьминых захватила исторический парк Трубецких;

- те [семья Кузьминых] просто выхватили кусок, чтобы построить жилой комплекс

и офис для самих себя, да еще и отгородили забором часть парка, для собственных нужд -

разумеется, незаконно;

- Кузьмины присвоили территорию Трубецкого парка;

- У Энвера «Снега» Кузьмина и Дмитрия «Гребня» Проводина есть партнер -

Андрей Вячеславович Козлов, бывший «браток» из Челябинской области, который в 90-е

годы работал с организованными преступными группировками на Урале и по местным

базам МВД проходит по прозвищу «Андрей-Металлург»;

- Андрей «Металлург» Козлов, Энвер «Снег» Кузьмин и Дмитрий «Гребень»

Проводин, давно и плотно повязанные криминальными схемами, совместно

контролируют застройщика элитного жилого комплекса - ООО «Хлебозавод № 6» и

инвестора комплекса - АО «Еврохим-1 ФД»;

- Козлов, Кузьмин и Проводин используют оффшорные схемы вывода средств и

схемы ухода от налогов;

- Правоохранительные органы уже располагают заявлениями о случаях

коммерческого подкупа и вымогательства Кузьминым и Козловым средств у покупателей

квартир в пользу бенефициаров ООО «Хлебозавод № 6» (и его правопредшественника

АО «Хлебозавод № 6»), продаже квартир по заниженной стоимости и сокрытии налогов

от государства;

- Для этих схем Козлов и Кузьмин регулярно брали кредиты в крупнейших

российских банках, вводя их в заблуждение по реальным условиям сделок и целям

привлечения;

- Дмитрий Проводин является пассивом Перегудова;

- Илья Васильевич Перегудов является активом;

- Журин использует незаконные схемы;

- Фактически, Козлов просто вводит в заблуждение российских и зарубежных

контрагентов - не только названием компании, но и имитацией логотипа, фирменных

цветов и сайта настоящего «ЕвроХима»;

- Фирма Козлова «Еврохим-1 ФД» обманывает Федеральную таможенную службу

России;

3

- Козлов известен тем, что, проворачивая незаконные схемы через какое-то

предприятие, он через несколько лет ликвидирует его, чтобы скрыть грехи;

- Козлов А.В. подкупает служащих.

Обязать ООО «Глагол Медиа» (ОГРН: 1146685005389, ИНН: 6685051117) в

течение 3 дней с даты вступления в законную силу решения по настоящему делу удалить

публикацию «Владельцы застройщика Knightsbridge Private Park намеренно банкротят

компанию и судятся с обманутыми кредиторами», содержащую не соответствующие

действительности порочащие деловую репутацию Кузьмина Энвера Васильевича,

Проводина Дмитрия Николаевича, Перегудова Ильи Валерьевича, Журина Юрия

Владимировича, Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН:

1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича сведения,

размещенную в сети «Интернет» на странице

http://glagolurfo.com/newsitems/2020/11/25/knightsbridge-private-park-bankrotyat-

kreditorami/.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в течение 3 дней с даты вступления в законную силу

решения по настоящему делу опровергнуть порочащие деловую репутацию Кузьмина

Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Перегудова Ильи Валерьевича,

Журина Юрия Владимировича, Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные

Добавки» (ОГРН: 1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича

сведения, распространенные в сети «Интернет» 25 ноября 2020 года в публикации под

заголовком «Владельцы застройщика Knightsbridge Private Park намеренно банкротят

компанию и судятся с обманутыми кредиторами» на странице

http://glagolurfo.com/newsitems/2020/11/25/knightsbridge-private-park-bankrotyat-

kreditorami/, тем же способом, которым были распространены порочащие сведения, а

также тем же шрифтом и на том же месте, что и опровергаемое сообщение, путем

размещения в открытом доступе для всех третьих лиц на срок не менее шести месяцев со

дня публикации опровержения следующего содержания: «Редакцией Интернет-издания

«Глагол» в сети «Интернет» были распространены, сведения о нарушении Кузьминым

Энвером Васильевичем, Проводиным Дмитрием Николаевичем, Перегудовым Ильей

Валерьевичем, Журиным Юрием Владимировичем, АО «Еврохим-1 ФД», Козловым

Андреем Вячеславовичем действующего законодательства, неправильном, неэтичном

поведении в общественной жизни, недобросовестности при осуществлении

предпринимательской деятельности, нарушении деловой этики или обычаев делового

оборота.

Данные утверждения не соответствуют действительности и не имеют надлежащих

доказательств, что подтверждается решением Арбитражного суда города Москвы от

______ по делу № А40-249595/20-5-1765».

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в случае неисполнения обязанности опровергнуть и

удалить не соответствующие действительности порочащие деловую репутацию Кузьмина

Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Перегудова Ильи Валерьевича,

Журина Юрия Владимировича, Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные

Добавки» (ОГРН: 1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича

сведения, судебную неустойку в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) руб. 00 коп. за

первую неделю неисполнения судебного акта, 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп. - за

вторую неделю неисполнения судебного акта, с последующим увеличением суммы на

25 000 (двадцать пять тысяч) руб. 00 коп. за каждую неделю неисполнения судебного акта

солидарно в пользу Кузьмина Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича,

Перегудова Ильи Валерьевича, Журина Юрия Владимировича, Акционерного общества

«Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН: 1187746093259, ИНН: 7730241185),

Козлова Андрея Вячеславовича.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

4

1146685005389, ИНН: 6685051117) в пользу Кузьмина Энвера Васильевича компенсацию

морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб. 00 коп., судебные

издержки в размере 277 989 (двести семьдесят семь тысяч девятьсот восемьдесят девять)

руб. 65 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в пользу Проводина Дмитрия Николаевича

компенсацию морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в пользу Перегудова Ильи Валерьевича, компенсацию

морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в пользу Журина Юрия Владимировича компенсацию

морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в пользу Козлова Андрея Вячеславовича

компенсацию морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Признать не соответствующими действительности порочащими деловую

репутацию Кузьмина Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Общества с

ограниченной ответственностью «Хлебозавод №6» (ОГРН: 1147746010477, ИНН:

7704854386), Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН:

1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича сведения,

распространенные Обществом с ограниченной ответственностью «Газета «Новые

Известия» (ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в сети «Интернет» 08 декабря 2020

года в публикации под заголовком «Тяжбы вокруг Knightsbridge Private Park: почему

покупатели элитных квартир идут в суд» на странице https://newizv.ru/news/city/08-12-

2020/tyazhby-vokrug-knightsbridge-private-park-pochemu-pokupateli-elitnyh-kvartir-idut-v-

sud/:

- Эневер Кузьмин - единственный штатный сотрудник ООО «Реставрация-Н»;

- Козлов, Кузьмин и Проводин «сотрудничали» с бенефициарами электронной

торговой площадки Васильевым и Колодезниковой, и именно так оказались

победителями в конкурсе по продаже квартир;

- Его имя [имя Энвера Кузьмина] прочно связано с атаками на жилой дом во 2-ом

Неопалимовском переулке;

- Еще один сын Натальи Кузьминой - Андрей Васильевич Кузьмин -возглавлял

ОАО «Хлебозавод № 6» (это предшественник нынешнего «Хлебозавода № 6»,

впоследствии ликвидированного);

- ООО «Хлебозавод № 6» оформляло продажу многих квартир в Knightsbridge

Private Park с разделением суммы сделки на два платежа. Меньшая часть выплачивалась

официально, большая - наличными, через закладку в ячейке банка;

- наличествуют признаки сговора между АО «Еврохим-1 ФД» и электронной

торговой площадкой ООО «Арбитат», привлеченной конкурсным управляющим

должника Сладковым;

- «Еврохим-1 ФД» эксплуатирует имя крупного участника рынка с достойной

репутацией;

- Козлов тесно связан с застройщиком Knightsbridge Private Park -компанией ООО

«Хлебозавод № 6».

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газета «Новые Известия»

(ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в течение 3 дней с даты вступления в

законную силу решения по настоящему делу удалить публикацию «Тяжбы вокруг

Knightsbridge Private Park: почему покупатели элитных квартир идут в суд», содержащую

не соответствующие действительности порочащие деловую репутацию Кузьмина Энвера

Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Общества с ограниченной

ответственностью «Хлебозавод №6» (ОГРН: 1147746010477, ИНН: 7704854386),

5

Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН: 1187746093259,

ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича сведения, размещенную в сети

«Интернет» на странице https://newizva-u/news/city/08-12-2020/tyazhby-vokrug-

knightsbridge-private-park-pochemu-pokupateli-elitnyh-kvartir-idut-v-sud/.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Газета «Новые Известия»

(ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в течение 3 дней с даты вступления в

законную силу решения по настоящему делу опровергнуть порочащие деловую

репутацию Кузьмина Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Общества с

ограниченной ответственностью «Хлебозавод №6» (ОГРН: 1147746010477, ИНН:

7704854386), Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН:

1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича сведения,

распространенные в сети «Интернет» 08 декабря 2020 года в публикации под заголовком

«Тяжбы вокруг Knightsbridge Private Park: почему покупатели элитных квартир идут в

суд» на странице https://newizv.ru/news/city/08-12-2020/tyazhby-vokrug-knightsbridge-

private-park-pochemu-pokupateli-elitnyh-kvartir-idut-v-sud тем же способом, которым были

распространены порочащие сведения, а также тем же шрифтом и на том же месте, что и

опровергаемое сообщение, путем размещения в открытом доступе для всех третьих лиц

на срок не менее шести месяцев со дня публикации опровержения следующего

содержания: «Редакцией Новые Известия online в сети «Интернет» были распространены

сведения о нарушении Кузьминым Энвером Васильевичем, Проводиным Дмитрием

Николаевичем, ООО «Хлебозавод №6», АО «Еврохим-1 ФД», Козловым Андреем

Вячеславовичем действующего законодательства, неправильном, неэтичном поведении в

общественной жизни, недобросовестности при осуществлении предпринимательской

деятельности, нарушении деловой этики или обычаев делового оборота.

Данные утверждения не соответствуют действительности и не имеют надлежащих

доказательств, что подтверждается решением Арбитражного суда города Москвы от

______ по делу № А40-249595/20-5-1765».

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Газета «Новые

Известия» (ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в случае неисполнения обязанности

опровергнуть и удалить не соответствующие действительности порочащие деловую

репутацию Кузьмина Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Общества с

ограниченной ответственностью «Хлебозавод №6» (ОГРН: 1147746010477, ИНН:

7704854386), Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН:

1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича сведения, судебную

неустойку в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) руб. 00 коп. за первую неделю

неисполнения судебного акта, 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп. - за вторую неделю

неисполнения судебного акта, с последующим увеличением суммы на 25 000 (двадцать

пять тысяч) руб. 00 коп. за каждую неделю неисполнения судебного акта солидарно в

пользу Кузьмина Энвера Васильевича, Проводина Дмитрия Николаевича, Общества с

ограниченной ответственностью «Хлебозавод №6» (ОГРН: 1147746010477, ИНН:

7704854386), Акционерного общества «Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН:

1187746093259, ИНН: 7730241185), Козлова Андрея Вячеславовича.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Газета «Новые

Известия» (ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в пользу Кузьмина Энвера

Васильевича компенсацию морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) руб.

00 коп., судебные издержки в размере 277 989 (двести семьдесят семь тысяч девятьсот

восемьдесят девять) руб. 65 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Газета «Новые

Известия» (ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в пользу Проводина Дмитрия

Николаевича компенсацию морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч)

руб. 00 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Газета «Новые

Известия» (ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в пользу Козлова Андрея

6

Вячеславовича компенсацию морального вреда в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч)

руб. 00 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Глагол Медиа» (ОГРН:

1146685005389, ИНН: 6685051117) в пользу Акционерного общества «Еврохим-1

Функциональные Добавки» (ОГРН: 1187746093259, ИНН: 7730241185) судебные

издержки в размере 100 000 (сто тысяч) руб. 00 коп.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Газета «Новые

Известия» (ОГРН: 5167746305447, ИНН: 7731334523) в пользу Акционерного общества

«Еврохим-1 Функциональные Добавки» (ОГРН: 1187746093259, ИНН: 7730241185)

судебные издержки в размере 100 000 (сто тысяч) руб. 00 коп.

В остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

течение одного месяца с даты его принятия.

Судья Е.Н. Киселева